Respondet in primis non omni dominio correspondere seruum, sed soli dominio in natu-ram intellectualem, nam dominus fundus, &c. licet sint sub dominio hominis, non sunt mancipia, serui, hoc enim est predicatum propter naturam.

49
Argumentum secundum.

50

*Ergo.**Evidenter.*

naturae intellectualis; quando autem aliquis dicit Dominus naturae intellectualis propriæ, & strictè, non attendit solum, quod possit de illo pro libito disponere, sed etiam quid non debetur subditio æqualitas honoris cum Domino, qui carentia, ut diximus, involuitur in servitute propriæ accepta; ceterum quando loquimur de rebus inanisatis, vel irrationalibus, non explicamus illam carentiam in definitione dominij, quia iam supponitur essentialiter ex parte subiecti, cum res inanisata, vel irrationalis, non sit capax iutis ad honorem, & cultum æqualem, vel inaequalem, ideo solum requiri mus ad eatum dominium, posse de ills pro libito disponere: quando autem loquimur de domino naturæ intellectualis, quia capax est honoris & cultus, explicamus illam carentiam, quia non subintelligitur ex parte subiecti.

Sed contraria arguunt tertio, quia Christus simpliciter, & ab solius appellata Patrem Deum suum. Ioan. 20. *Affendo ad Patrem meum, & Parentem vestram, Deum meum, & Deum vestrum,* & Mathai 27. *Deus meus, Deus meus, ut quid der: liquisti me.* Idem autem est appellare illum Deum suum, & Dominum suum, Deus enim nō est Deus alius, cuius non sit Dominus, cum verumque nomen impotest respectum creaturis ad creatures.

Respondeatur, certum esse ex Adriano Papa in illa Epistola, non esse idem appellare Patrem Deum suum, & appellare dominum suum, cum Pontifex exp̄t̄ dicas, nunquam Christum Patrem suum Dominum appellasse *jux in ipsam passionis articulo, in quo fons forma pati parata erat, ubi dominus humana conditionis infinitas monstrabatur.* Quod quidem verum non esset, si idem esset dicere, *Dens mens, & Dominus mens.* Fatendum ergo est, *Dens mens* significare solum Deum ut autem, & principium primum, & finem ultimum illius humanitatis praescindendo ab illis aliis conditionibus, à quibus Dominus in toto rigore, & proprieitate non praescindit. Quando autem Hilarius et t. de Trinitate col. 8. dicit illa verba *Affendo ad Deum meum, dicta esse à Christo secundum formam feni, & ab eo, quia iam fenus erat, & qui Deum habebat, fecit alij; loquitur de letuo, non in omni rigore, sed latius accepto, juxta ea quæ sunt a nobis dicta sunt.*

Arguunt quartò, quia licet ad rationem servi requiri carentia communicationis, & æqualitas cum Domino; hoc tamen debet intelligi de communicatione, que constituit veritatem æqualitatem, qualis non repertitur inter humanitatem Christi, & Deum, quia humanitas non est æquæ fæcula, neque æquæ beata cum Deo, vt constat, neque etiam est æquæ adorabilis, nam adoratio Christi non terminatur eodem modo ad humanitatem, quo terminatur ad diuinitatem, ad hanc enim terminatur absolute, ad illam verò respectuè, qui est inferior modus colendi; ergo non datur perfecta communicatio cum æqualitate; minor autem communicatio nō impedit servitutem, vt apparet, in hominibus, & Angelis fæculis, qui habent etiam communicationem in hereditate, & bonis diuinis, & tamen sunt feni; imò ipsa in Mater Dei ad illum gradum dignitatis cue-

cta non desinit esse ancilla Dei.

Respondeatur, æqualitatem, que impedit servitutem propriam, esse æqualitatem debitam in honore, & fede, ut sap̄e diximus; hoc autem inuenitur in Christi humanitate, que licet seorsim à Verbo non adoretur latrissima perfecta; quando tamen totus Christus adoratur, eadem omnino latrissima adorationem terminat, ut videbimus infra *disput. 34. sectione secunda;* vbi constabit, non esse diuidendā adorationem, sed cōsiderē titulos Maiestatis tribui humanitati in Christo; que communicatio est peculiaris, & ideo de solo Christo homine, & non de aliis sanctis, nec de beatissima Virgine dicitur, quid fideat ad dexteram Patris, hoc est, participe honorem, & gloriam Dei, ut explicat Damascenus super relatus, declatans dexteram Patris per unam eandemque adorationem, & honorem, quo humanitas nunc Christi, ab initio anteriorum diuinitas celebatur.

Denique de mente S. Thomæ dubitari potest, quia hac questione 20. art. 1. ad 2. dicit nihil Dificultas S. Thom. prohibet Christum dicere Patri similitum, vel seruum secundum humanam naturem. Ceterum in 3. d. 10. quæst. 2. art. 2. quæstioncula 3. ad. 3. solum dixit, posse aliquo modo Christum dici seruum; quare in hac quæst. 20. non videtur egisse de rigore, & proprietate tei, sed de sola loquutione quam admisit, sicut, alij Patres supra relati, & in eodem sensu, quod mitum non est, cum S. Thomas non videtur Epistolam Adriani, nec Concilium Francofondiente, quæ si videsset, credibile est, quod etiam illum modum loquendi ad maiorem cayetam explicasset.

DISPUTATIO XXIX.

De Sacerdotio Christi, & officio Mediatoris.

SECTIO I. *An & quid sit Sacerdotium in Christo, & cuius natura potissimum ratione illi competit?*

SECTIO II. *De effectu Sacerdotij Christi, & an pro seipso etiam obtulerit sacrificium?*

SECTIO III. *Quomodo Christus sit Sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedechi.*

SECTIO IV. *De officio Mediatoris.*

Hec duo videntur coniuncta esse, ideo obiter in præsenti explicata manebit quæstio vigesima sexta quæ est de officio Mediatoris.

SECTIO I.

An, & quid sit Sacerdotium in Christo, & cuius potissimum natura ratione illi competit?

Supponimus, Christum fuisse verum, & proprium Sacerdotem; quod supponitur, & va-

Oo 4 diut

52
Argumentum terrium.

Hilarius.
Adrianus.

53
Argumentum quantum.

54

S. Thom.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

</div

Conc. Alex. dicit in Concilio Alexandrino in Epistola ad Nestorium, post medium illius, quia est 10. apud

Cyrillum, & approbatu sua in Concilio Ephesi-

Conc. Trid. no tom. 1. cap. 14. & clarius in Tridentino secessore

22. cap. 1. & 2. in quibus dicitur, Christum ob-

tulisse vetum sacrificium, quod quidem pro-

bat, ipsum esse Sacerdotem. nam Sacerdos potissi-

me constituitur in ordine ad offerendum facti-

suum, qui est actus proprium Sacerdotis; & qui-

dem Christus duplex oblatio sacrificium, alterum ob-

lumentum in cruce, alterum incutientum in Eu-

charisticum in cena. De primo loquitur Paulus

ad Ephes. 5. Tradidit semper Iam pro nobis ob-

Lationem, & hispiciam Deo in odorem suavitatis,

& Latinum ad Hebr. 5. 7. 8. & 9. vbi concludit,

Christus autem assistens Pontificis futuorum

bonorum per amplius. & perfectius iheronacu-

lum non manefalsum, sed est, non bonus creatio, neque per sanguinem hircorum, aut vitulorum,

sed per proprium sanguinem introiuntem in sa-

cta, eterna redemptio nostra. Et ipse Christus

Ioan. 17. de eodem sacrificio cruci dixit; & pro

eis ego sanctifico meipsum, id est, sacrificium of-

fero meipsum, vt exponere Chrysostomus Homil. 81. in Ioan. & Cyrilus lib. 11. in Ioannem c.

25. De sacrificio autem Eucharistie loquitur

ide Apostolus 1. ad Cor. 10. dicens non posse eos,

qui partecipantur mensa demoniorum polluti-

lunt, mensa Domini partecipantes sicut: per men-

sa altare utroque intelligens, vt declarauit

Tridentinum, vbi supra cap. 1. videatur Bel-

larminus tomo secundo libri primi de Misericordia

2.

Oblatio. Conta hoc, est communis obiectio, quia in

vero sacrificio sacerdotis debet hostiam mactare:

Christus autem non se mactauit in Cruce; ergo

non oblitus proprium sacrificium.

Respondeatur breuius, Sacerdotem debete

concurere aliquo modo ad occisionem hostiae:

ad hoc autem non requiri, quod propriè illa occi-

dat; sufficit enim certe mortis, & occisioni expo-

nere; vt si victimam, vel filium exponat super-

uenit igni, vel flammam, aut fere. Si ergo

Christus liberè se exponens inimicorum furori

ab ipsis occidendum, dicitur propriè se obli-

cillare Patrem, & in eo sensu dixit verissime Ioan-

10. Nemo tollit animam meam à me, sed ego po-

no eam, offerte enim se manus est, quam oc-

cide le, vt confitatur ex communis loquendi

modo.

Dices, ergo in eodem sensu Matyres obtu-

serunt sacrificium proprium, cum le permis-

tunt occidi, maximè si sunt filii de ipsis, qui libe-

rè se exposuerunt, & manifestassent, qualiterunt-

que tyrannos, quorum furem facile poterant

effugere.

Respondeatur facilè, eos, nec omnes fuisse

Sacerdotes, nec illud fuisse sacrificium; hoc enim

daberet esse extrema facia iniuncta legitime

ad significandum cultum erga Deum ut supre-

num Dominum vitæ, & mortis: martyrum au-

tenti non fuit ad hoc institutum, nec ipsi poten-

tant licet ad hoc altud instituere, cum in Ec-

clesia prohibitus sit omne aliud sacrificium praæ-

ter Eucharistianum à Christo institutum. Christus

verò fuit à Pare constitutus Sacerdos ad petan-

gendum, & offerendum sacrificium etiumentum

Oculatus.

Respondeatur facilè, eos, nec omnes fuisse

Sacerdotes, nec illud fuisse sacrificium; hoc enim

daberet esse extrema facia iniuncta legitime

ad significandum cultum erga Deum ut supre-

num Dominum vitæ, & mortis: martyrum au-

tenti non fuit ad hoc institutum, nec ipsi poten-

tant licet ad hoc altud instituere, cum in Ec-

clesia prohibitus sit omne aliud sacrificium praæ-

ter Eucharistianum à Christo institutum. Christus

verò fuit à Pare constitutus Sacerdos ad petan-

gendum, & offerendum sacrificium etiumentum

in Cruce, atque ideo nihil ibi defuit ad ratio-

nem veti sacrificij. Quomodo autem oblatio

Eucharistica participet veram, & propriam

rationem sacrificij, in quo requiri videtur vera

destructione rei, que ostendit, dicimus in tractatu

de Eucharistia.

Hoc ergo supposito; prima difficultas est, in

Difficultas.
prima.

qua natura conueniat Christo Sacerdotium:

an scilicet sit Sacerdos in quantum Deus, vel

in quantum homo? Ratio dubitandi est, quia

licet adus offerendi sacrificium elicetus sit ab

humanitate, valor tamen, & dignitas ipsius

prouenient à natura diuina, vel personalitate

Verbi hypotheticè vniuersa; ergo sicut dicere

possumus, hominem putum non metiri de con-

digno, in quantum homo est, sed in quan-

tum est iustus, & gratus Deo; sic poteris dici,

Christum fuisse sacerdotem non quatenus ho-

mo erat, sed quatenus Christus, seu quatenus

est Deus. Nam sicut forma, à qua potueris

homini iusto meteri de con digno, est iustitia,

& gratia inhaerens; si forma, per quam Christi-

formulari constituitur in ratione Sacerdotis,

non est aliqua qualitas, aut character acci-

identialis impellens, sed personalitas Verbi vni-

uersaria humanitatis.

In hoc puncto non potest esse magna difficultas:

& imprimit certè videtur non posse admitti illa

propositionem, Christum in quantum Deus est Sa-

cerdos; quod ostendit potest rerequendo argu-

mentum factum pro ratione dubitandi. nam li-

cet, potest dici, homo in quantum iustus mete-

rit, ideo est, quia iustus includit hominem, at-

que adeo idem est, ac si dicas in quantum ho-

mo iustus; quod verum est: nam iustitia, vel

gratia non includit hominem; Deitas autem,

licet, hi ratio formalis dignitans, non tamet

metitur, vel offerit sacrificium, nec potest

illud offere: ergo reduplicatio supra for-

num Deum, non potest esse vera illa propo-

sitione in sensu reduplicativo. Sed neque potest

esse vera in sensu specificatio proprio, quia

deitas non est subiectum, ratione cuius com-

petat denominatio Sacerdotis toti Christo,

cum ipsius deitati non competat tale predi-

catus, vt constat.

Oblici solent verba Cyilli Hierosolymi-

Oblatio ex

tani, Catechesi 11. in principio, vbi videtur

agnoscere Sacerdotium Christi ab eterno: hic autem (inquit) Christum verum non ex ho-

minibus promovens aliqua in sacerdotium af-

ficendus, sed semper Sacerdotus habuit dignita-

tem. Ceterum ibi solum excludit promotionem

factam in tempore post ipsum na-

tum, vel conceptum, eo quod semper, hoc

est, ab initio conceptionis fuerit simul Sa-

cerdos, & homo. Difficilius sunt verba,

quaesitae catechesi 10. ante finem, vbi sic ait,

Christus est summus Sacerdos, immutabile ha-

bens Sacerdotium, quod negat a tempore ca-

pit, neque successorem alium habebit Sacerdotus;

Quemadmodum die Dominicæ audisti, nobis in

synaxis differenter de eo quod dicitur; se-

cundum ordinem Melchisedech. Non ex cor-

porae successione accipiens Sacerdotium, neque

facticio oleo vinculus, sed ante sacrificia à Pare

Expeditur.

Vbi

Vbi videtur ab *eterno* agnoscere sacerdotium in *Verbo*.

Sed. i. Sua- Respondeat Suarez in *presenti disputatione* 46. *sezione* 2. id intelligi, non de exequitione, sed de *præordinatione* diuina. Ceterum in eo sensu nihil dicetur specie de Christo, nam etiam Aaron, & alij fuerunt ab *eterno* *præordi-* *nati* Sacerdotes in *decreto* Dei. Verifi- *milio* videtur *secunda interpretatio* addu- *cita* ab eodem Suarito, quod non adstruit Cy- *rilus* *eternitatem* sacerdotij, sed oleum, quo Christus fuit *unctus*; hoc enim ab *eterno* ac- *cepit*, scilicet *naturam diuinam*; licet ex *defe-* *ctu* subiecti capacis non denominatur Sacer- *dos*, donec habuit *naturam humanam* capacem illius predicatori. *Pollus* autem hoc confi- *mate* ex *verbis* sequentibus eiusdem Cyri- *lli*, in quibus aperte significat sacerdotium, non *fuisse* ab *eterno*, sic enim immediatè subiungit: *sicut tento excellenter alii, quoniam hic cum uiceurando factus est Sacerdos. Alii enim sine iure uerando sunt Sacerdotes, ali autem cum uiceurando. Proprieta quid dicit: *Iurauit Domini, & non parvebit eum; sufficiens erat ad securitatem transuonmodo voluisse Patrem, dupli- catio autem securitatis est hic modus, &c.** Ex quibus verbis clare constat, non loqui de initiatione facta ab *eterno*. nam ab *eterno* filius nihil accepit per voluntatem Patris, sed per intellectum, & naturalem generatio- nem; ergo loquitur de sacerdotio collato in tempore, quod datum fuit per voluntatem Pat- ris, licet oleum, hoc est diuinitas data fuit si- *lio* ante *secula*.

Secundo videtur certum, illam esse opiu- *mant* loquitionem, *Christus, ut Christus, seu* *re homo Deus est Sacerdos*; quia explicat & sub- *testum*, quod denominatur Sacerdos, & for- *matum*, ratione cuius constitutus Sacerdos, sicut si dicas, *Petrus ut legitimus ordinatus & habens characterem, est Sacerdos*. Denique illa etiam propositio, *Christus in quantum homo est Sacer-* *dos*, videtur vera in duplice sensu, & utroque proprio. Prior est sensus specificatus, deci- *dando* scilicet per particulam illam, & desi- *gnando* subiectum, cui peculiariter conuenient *predicatum*. Sic enim dicitur: *Christus in qua-* *ntum homo est albus*; quia licet album non conuenient per se subiecto, conuenient tamen immediatè soli humanitati; si etiam praedictum Sacer- *dos*, licet non conuenient per se homini, conue- *nient* tamen soli homini immmediatè;

Posterior sensus potest esse reduplicatus, reduplicando per particulam illam, & denotan- do radicem, & causam saltem parcialem: nam ef- fe Sacerdotem est posse offere sacrificium; haec autem potentia includit sicut *humanitatem*, que est principium saltem partiale illius operationis, & oblationis sacrificij. Quare sicut dicitur, *Christus in quantum homo potest diligere Deum*, licet eius potentia compleatur per habitum infusum superadditum; sic à fortio- ri dicitur, *Christus in quantum homo potest of- ferre sacrificium*, quia actio illa secundum se fieri potest etiam à non Sacerdote, licet non in ratione sacrificij; actio vero diligendi Deum actu supernaturali non potest fieri à sola humanitate: cum ergo collatio sacrifici-

cij petat *humanitatem tanquam principium alicuium*, bene potest dici, *Christum ut ho- minem habere potentiam elicitiuam illius actionis*.

Dicę, ergo in eodem sensu potest dici, *Christum ut Deum esse Sacerdotem*, reduplicando scilicet supra alterum principium parti- illius actionis, cum enim duo sint principia, scilicet *humanitas*, & *dignitas*, sacerdotij, haec autem formaliter proueniat à *Verbi personali- tate*; consequens est, quod possimus etiam redupli- *care* supra hoc alterum compincipium, & in eo sensu dicere, quod in quantum *Deum est Sa-* *cerdos*, seu potest offere sacrificium.

Respondeatur negando sequelam; quia licet *utrumque* sit principium partiale, diuertit tamen modo: nam *humanitas* concurreat ad id, quod ob- latio sacrificij importat in *recto*; *sacerdotium vero* concurreat ad id, quod importat in *obliquo*. *Sacrificium* quippe, seu oblatio sacrificij est *actio mi- nistrorum* maestantes, seu destruentis, v. g. viuimam, per quam actionem significatur legitima pro- testatio cultus Dei, ut *auctoritas vita*, & mortis, &c. in qua definitione *actio* Ministri est qua importatur in *recto*, & qua dicitur fac- *sificium*; significatio vero legitima cultus diuini, &c. importatur *solum* in *obliquo*, ut con- *stat*, neque ipsa dicitur sacrificium, sed forma- *completa* actionem illam in ratione fac- *sificij*: Vnde qui producit, aut ponit hanc signi- *ficacionem*, seu potestatem significandi, non dicitur offere sacrificium, sed *solum* ille di- *citur offere*, qui producit actionem oblatio- *nis*; qua à significazione superaddita appellatur oblatio legitima sacrificij, sicut nec gra- *tia* dicitur mereti, licet est *valorem actu*, sed homo, qui elicit actionem voluntatis, qua à *gratia* superaddita denominatur metitoria. Cum ergo dignitas Verbi non eliciat actionem oblationis sacrificij, sed *solum* ponat potestatiem legitimam significandi, non dicitur Chri- *stus ut Deus offere sacrificium*, sed *solum* ut homo, sicut ob carente ratione non di- *citur mereti*, aut impetrare, vel satisfacere ut Deus, sed ut homo, vel melius ut homo Deus.

Secunda difficultas consequenter esse potest, an sacerdotium Christi, formaliter loquendo, proueniat ab *vbi* *hypostatica*, an vero re- *quiratur* *vlta* *unione* *ipsam*. aliquid aliud? videtur enim requiri *vitiosus designationem* aliquam: nam licet Christus ut supremus Princeps Reipublice Christianæ possit designari, ac iniungere Sacerdotes, & ritum sacrificandi at- *que adeo* possit seipsum instaurare, & designare Sacerdotem; interim tamen dum non desi- *gnat* se ipsum, non videtur esse Sacerdos; sicut in legi naturali pertinent fortasse ad Principem, vel ad Rempublicam instaurare Sacer- *dotem*: Princeps tamen non est Sacerdos; do- *nes* seipsum Sacerdotem legitimè instaurat ergo Christus non fuit Sacerdos præcisè ratio- *ne* *unione* *hypostaticæ*, sed ratione designationis, qua à Deo, vel à se ipso fuit designatus Sacerdos.

Hec tamen ratio non videtur multum vigere, quia si Christus poterat se designate Sacerdo- tem quotiescumque veller, & ad sacrificia, que veller,

Molina.

vellere per hoc ipsum videtur, quod erat Sacerdos, quid enim aliud est esse Sacerdotem, nisi haberet potestatem offerendi Sacrificium legitimum? ille ergo, qui habebat talem potestatem offerendi, quoties vellet, sacrificium, eo ipso erat Sacerdos. Quod si in lege naturali Princeps posset pro libito se quoties vellet instituere Sacerdotem, & offerte sacrificium, eo ipso habere videretur potestarem Sacerdotalem, & fortasse ea de causa apud aliquas gentes, Principes, & Reges erant eo ipso Sacerdotes, ut ex multis post alias probat Antonius de Molina *Cattinianus tract. 1. de dignitate Sacerdotalis, cap. 1.*

II
Instantia.

Magis tamen posset virgere, quod non videtur ita necessarii connexa ea potestas offerendi sacrificium cum visione hypothistica, ut non posset aliquo modo separari, nam sicut Deus posset Christi negare potentiam patrandi miracula, instituendi Sacra menta, gubernandi Ecclesiam, & dominium in Angelos, atque homines; sic porro illi negare potestamenta offerendi sacrificium, vel instituendi Sacerdotes perseverante visione; ergo potestas haec addit aliquid distinctum ab visione, qua sine tali potestate potest perseverare.

Dilector.

Respondeo, nos posse loqui de potestate radicale, & fundamentali, vel de proxima, & completa. Illa prior non videtur esse supradicta visioni, nam humanitati vnitate Verbo, sicut debentur connotari, aliae excellentes, & gracie; si debetur potestas gubernandi Ecclesiam, instituendi Sacerdotes, offrendi sacrificia, &c. quare per ipsam visionem habet radicaliter haec omnia, seu habet ius ad ea omnia; ceterum, quia Deus potest negare, qua visioni videtur esse debita; ideo illa potestas radicalis completa est ultima, & proxima per designationem Dei, vel facultatem Christo traditam ad ea omnia pro libito faciendaque potestas proxima saltem quoad aliqua videatur significata illis verbis Matth. viiimo: *data est mihi omnis potestas in celo & in terra: vbi non videatur esse fermo de sola visione hypothistica, sed de potestate aliqua consequente visionem.* Vtrum vero Sacerdotium consistat in illa priori potestate fundamentali, & radicali, an vero debet essentialet includere posteriorem potestatem proximam; etiam quod nomine, & facile possumus distinguere in ipso eriam sacerdotio fundamentale, & proximum, qua distinctione posita cessat difficultas argumenti.

12
Valquez.

Crucifix.
tari & sis.

Alia quid.

Addi folet, Christum non solum fuisse Sacerdotem, sed holiatum, templum & altare, quod ex Patribus probat Valquez in praesenti disser. §. cap. 5. Hoc tamen quoad rationem quidem holiata intelligi debet propriè, & in rigore; at vero quoad rationem templi, & altaris non potest nisi impracticè accipi. In magis propriè crux ipsa, in qua Christus fuit immolatus, dicitur altare, & atra pour à sanctis Patribus sepè appellatur; altare enim est illud, super quo victimam mactatur, & offertur. Templum vero non est necessarium, quod inveniatur in omni sacrificio, neque enim Abraham oblaturus filium, vel alij Patriarchæ antiqui in Templo sacrificia offerabant. Si autem sit de sacrificio Eucharistico, quod Christus in co-

na obluit, altera fuit mensa; templum vero potest appellari corniculum illud grande stratum, & ornatum, in quo illud primum sacrificium voluit celebrare.

SECTIO II.

De effectu sacerdotij Christi, & an pro se ipso etiam obtulerit sacrificium.

Primò principaliter dubitari potest de effectu sacerdotij & sacrificij à Christo oblatur, an fuerit expiatio peccatorum: de quo S. Thomas hac questione 22. art. 3. & res est facilis, ac certa; solum habet difficultatem locus Pauli ad *Hebreos* 10. quem affert S. Thomas in argumento secundo, ubi Paulus probat inefficiaciam veterum sacrificiorum ad expandi peccata ex eo, quod illa sacrificia sapienter perebant, quod signum erat inefficiaciam precedentis sacrificij: ergo cum in Ecclesia iterum ac iterum . & sapè offeratur Christus in Missa sacrificio, signum erit, non fuisse efficiax sacrificium à Christo oblatur ad expianda peccata.

Hoc argumentum directè tendit ad probandum, quod in Missa non deatur verum sacrificium propitiatorum pro peccatis, ne iuxta Pauli intentionem arguarunt inefficiaciam in crucis sacrificio, atque ideo hoc magis pertinet ad materiam de sacrificio Missæ. Obiter ramen, & breuite, omisissis alii modis respondendi, qui videti possunt apud Interpretes eius loci, & apud Valquez in praesenti *disputatione 84. cap. 1.* Respondeo, Paulum non argueret inefficiaciam sacrificij precedentis præcisè ex positione sequentis sacrificij, sed ex tali modo repetitionis, qualis erat in lege veteri, in qua sacrificium subsequens adhibebatur ad merendum de novo id quod precedentia sacrificia nondum poterant meteti: at vero sacrificium Missæ non ponitur ad merendum de novo, sed ad applicandum meritum sacrificij cruentis, quod meruit effectus omnes Sacramentorum, & sacrificiorum subsequentium; & hoc non arguit inefficiaciam precedentis sacrificij. Verba Pauli sunt, *Est omnis quidem Sacerdos (scilicet legis antiquæ) præstò est, quotidie ministans, eisdem sape offerens hostias, que nunquam possunt anferre peccata.* Hic autem (scilicet Christus) unam pro peccatis offerens habet in semperternum sedet in dextera Dei, de cetero expellans, donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius. *Vnam enim oblationem consummavit in semperternum sanctificatos.* Quasi dicaret, Christus post oblationem Crucis, quia in illa fuit meritum sufficiens ad expandi omnia peccata; iam non amplius necesse haber de nouo meteti, & ideo fedet, scilicet in gloria extra statum merendi, vel satisfaciendis sufficit enim applicare meritum precedentis oblationis, ad quam applicationem non est necesse stare, quia non est metitoria, vel satisfactoria ex se, sed applicatio metiti, & satisfactionis precedentis; atque adeo potest fieri è fedente, hoc est, est à non potente iam mereti, vel satisfacere. At vero Sacerdotes antiqui post quamlibet oblationem precedentem adhuc stabant,

13
Difficultus
Prima.
S. Thom.

14

Solutio au-
thori.

stabat, hoc est, conabantur denuo placare Deum per misericordiam & satisficationes aliarum oblationium, quia non habebant valorem sufficientem in oblatione precedenti, quem posse apli-
cate per oblationes sequentes abique nono
merito, vel satisfacione. Atque in eodem sensu
praemit initio ciuidatum capituli de eisdem anti-
quis Sacerdotibus: *umbram habens lex fau-
torum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per
singulos annos eisdem ipsis bofis, quas offerunt
indeſſerter, nonquam potest accedentes peccatos
fitcere. Alioquin ciffient offiri, ideo quod mul-
lam habent ultra conscientiam peccati culores
semel mundata, sed in ipsis committentia pecca-
torum per singulos annos fit, impossibile enim est
sanguine tanorum, & bicornis anseri pecca-
tata. Quasi dicetur, si illa sacrificia habent in
se valorum sufficientem ad satisfaciendum pro
peccatis, non oportet addere aliis ad eundem
effectum: hoc enim faciunt Sacerdotibus consci-
entia libi ineficacis praecedentis sacrificij,
quod neque potest applicari denuo ad peccata
noua denuo commissa, & idem oportebat
pro nouis peccatis noua adhibere sacrificia
cum nouo merito, & satisfacione: neque
etiam poterant condigne expiate peccata pra-
cedentia, & idem oportebat denuo nouis
oblationibus, nouisque meritis, & satisfacio-
nibus petere veniam praecedentium delictorum.
Hinc ergo optimè arguitur *valor sacri-
ficij Cifij arguitur.**

*Valor sacri-
ficij Cifij
arguitur.*

15
*Difficultas
secunda.*
S. Thom.

Secunda difficultas est, utrum Christus par-
ticipauerit effectum sui sacerdotij, & fructum
sui sacrificij & de quo Sanctus Thomas artic. 4.
dubitauit est, quia Christus profuit ora-
tio sua, & oblatio corporis sui: nam imprimit
pro se oratur, vt constat ex Paulo ad Hebreos 5.
vbi postquam dixit, Christum esse Sacerdotem
seu diuidum ordinem Melchisedech, subdit:
*Qui in diebus carnis sua, preces, supplicatio-
neque ad eum, qui posuit illum salomon facere
a morte, cum clamore valido, & lacrymis offe-
rent, exauditus est pro sua reverentia.* Ex quo
contextu S. Thomas dito art. 4. ad t. colligit,
orationem illam pertinuisse ad Christi sacerdotio-
m, cum afferatur ab Apostolo ad confirmationem,
quod dixerat, Christum esse Sacerdotem.
Christo autem praeiussa orationem suam con-
stat ex eisdem verbis, quibus dicitur, fusile ex-
auditus; & quia Christo data fuit clarificatio
nominis, quam petit, & alia multa, Rur-
sus videbor participasse fructum sui sacrificij
euimenti, hoc enim non fuit aliud, quam mortis
certum est autem, propter mortem suam acce-
pisse gloriam corporis, & exaltationem sui no-
minis; iuxta illud Luc 14. *Oportebat Christum
pati, & ita intrare in gloriam suam.* Aliud vero

videtur Christo non provenisse effectum sui la-
cerdotij, sed nobis, vt colligitur ex Concilio Ale-
xandrinus in 10. anathematizans Epistola Concilij,
qua est t. apud Cyrillum, & approbata fuit
in Concilio Ephesino 10. v. 14. vbi habentur Conc. Eph.
hae verba: *Si quis Christum etiam pro se ipso ob-
latosem, & non magno pro nobis oblitus dicit,
(non enim opus habuit oblatione, qui peccatum non
nouit) analhemma sit. Non ergo participauit effec-
tum sui sacerdotij.*

Vatice sunt solutiones. S. Thomas dito art. 4.
in corpore dicit, Christum non participasse effec-
tum sui sacrificij, quia Sacerdos est medius in
ter Deum & populum; ille autem indiget me-
dio, qui per se ipsum accedere ad Deum non
potest, quod Christus non conuenit, qui per se-
ipsum accedere poterat absque intercessu me-
diatoris.

Hec responsio difficultatem habet, quia Sa-
cerdos, quoties agit vt Sacerdos, agit vt medius
inter Deum & illos, pro quibus intercedit, &
idem Christus non potuit offere pro se sacrificium,
quia non poterat agere vt medius inter
Deum & se ipsum: ergo nec potuit vt Sacerdos
orare pro se, quia quando Sacerdos vt Sacerdos
orat, operatur etiam vt medius inter Deum &
illos, pro quibus oratur; ratiō Christus vt Sacre-
dos oratur pro se, vt fateur idem S. Doctor ad
secundum: ergo poruit etiam offere sacrificium
pro se ipso.

Ide ali⁹ dicunt, mottem, & oblationem
ercentiam Christi prouide quidem ipsi Christo,
vt probat argumentum; non tamen admit-
tent eis simpliciter illam loquutionem, *Alorum re-
ligioſis.* *Christus oblitus pro se;* sicut neque admittitur
huc, *Christus mortuus est pro se;* licet morte sua
acquisitio gloriae sui corporis, quia mori-
pro se significat, quod mors assumpta fuerit ad
eum finem: & idem licet Christus in multo
tempore morte sua meruerit etiam Angelis
gratiam, non dicitur mortuus pro Angelis,
quia non assumptus mortem ad eum finem,
nec teuera morteteret, si homines re-
dimendi non fuissent, licet posita elecione
mortis, voluerit eam pro Angelis etiam appli-
cate. Sie insinuar P. Suarez in *commentario il-*
latura articulis quarti, & clariori supra dispu. 42.
*fellione 2. ante secundam conclusionem, & alij
recentiores.*

Hec responsio non videtur satisfactere, quia
licet mori pro aliquo, significat causam, & non faci-
motuum mortiendi, atque adeo non dicatur *facit.*
Christus mori pro Angelis, vel pro se, quia
non existente nostro peccato, Christus non
morteteret; hoc tamen non requiritur ad hoc,
vt dicatur offerte mortem pro se, vel pro Angelis.
Aliud enim est mori pro aliquo, aliud of-
ferte mortem suam pro aliquo. Si Christus
non est mortuus, vt homines nascentur, vel
vt pluuiam haberemus, vt dixit Augustinus epi.
fola 115. & tamen nativitas aliquis, vel etiam
pluvia petuit de facto propter Christi mor-
tem & Christus offert mortem suam, & appli-
cat illam pro illa beneficio nobis confertendo.
Sic ergo licet gloria corporis non esset causa,
propter quam Christus moriebatur; potuit ta-
men offerti mors illa, & applicati pro gloria
corporis obtinenda, atque adeo licet non sit
mortuus

mortuus pro se , diei tamen poterit, quod obtulit oblationem & mortem pro se . Sicut Parochus factus Sacrum, ut populus audiat Missam in die festo , applicat illam pro aliquo defunctoro, pro quo non applicaret, nec faceret factum, nisi populi necessitas exigeret , & tamen dicitur simpliciter , & absoluere offerte sacrificium pro illo defuncto.

2.0
Sententia
Vazquez.

P. Vazquez diff. 84. cap. 1. aliter respondet, Christiani quidem orasie pro se de facto , non tamen obtulisse pro se sacrificium , neque participasse fructum sui sacrificij secundum rationem sacrificij, sed secundum rationem meriti, & boni operi, atque ideo non participasse propriū effectum sui faceret iustitiam ; Sacrificium enim ut sacrificium solum prodest iis pro quibus offertur, quod pender ex intentione offerten. Christus igitur profuit sua mors per modum meriti , sicut alta bona opera , non tamen ut sacrificium, quia non habuit intentionem eam pro se offrendi , sed solum pro nobis . Porro , Christum non obtulisse pro se , probat, quia sacrificium vel offertur vi proprietatis ad placandum Deum offensum : & hoc modo non potuit certè Christus pro se offerte , vt constat, cum non potuerit placare pro se Deum, quem offendere non poterat. Vel offertur ad obtinendum , & impetrandum aliud à Deo ; & tunc etiam implicitè offertur ad placandum Deum offensum , ne pecunia nostra impediatur illud beneficium , quod desideramus ; quare nec hoc modo potuit Christus pro te offerte. Vel denique offertur in gratiarum actionem pro beneficiis acceptis : & quidem licet Deus potuerit præcepere Christo, vi hoc modo offerre virum suum in gratiarum actionem , id tamen abscus fundamento dicetur , cum nemo vnuquam neque ex propria devotione , neque ex Dei præcepto tale sacrificium obtulerit , quo vitam suam in gratiarum actionem profudit , nec Verbum ad hoc carnem assumptum , ut morte sua humanitas gratijs ageret Deo , sed potius , ut pro nobis se offret. Vnde Concilium Alexandrinum infert vnuer-
faltier , Christum non obtulisse pro se sacrificium , ex eo quod non habuit peccatum , supponens , nempe ut notum , non obtulisse illud pro se in gratiarum actionem. Et ipse Christus quoties hac oblatione loquebatur , non ad aliud eam referebat , nisi ad nos : vt Ioan 17. & pro illis facilius animam meam ; hoc est , sacrificio me ipsum.

2.1
Valquez.
Diffidit autem non affluerit mortem ad finem glorie sui corporis , sed propter redempcionem nostram , quo finis cessante non fuisset passus ; potuit tamen mortem , quam ad eum finem allamebat applicare etiam , & offerte pro gloria sui corporis rediximus , vel ad agendas grarias Deo pro beneficiis ; non ergo arguitur bene , quod de facto non obtulerit Christus mortem in gratiarum actionem , ex eo quod assumptum carnem paucissimum ad redempcionem nostram.

Secundū , quod sacrificium oblatum ad impetrandum aliud , eo ipso debet esse ad placandum Deum , ne pecunia impediatur illud beneficium supponitur quidem à P. Vazquez , sed non affertur aliquid ad id probandum : &

aliounde videtur esse contra sensum omnium qui admittunt quod in statu innocentiae potuerit esse sacrificia , non solum in gratiarum actionem , sed etiam ad impetranda noua beneficia , cum tamen tunc illa sacrificia non offertur ad placandum Deum offensum. Potuit ergo Christus offere illud sacrificium ad obtinendam gloriam sui corporis , absque eo , quod officeret ad placandum Deum à se offensum.

Tertiū non video , cur de facto non potuerit Christus referre suam mortem in finem glorie corporis acquirendæ. Poterat enim orate pro illa gloria obtinenda , vt constat ; porerat etiam ieunante , & alia pia opera , & penitentia facete in eundem finem : omne enim medium aptum potest honestè , & laudabiliter referri ad suum finem honestum , si ergo eiusmodi opera erant media ad obtinendam gloriam corporis , porerant à Christo laudabiliter ad eum finem tefetti. Cum igitur oblatio sacrificij , & mors esset medium obtinendi gloriam corporis , vt constat , & aduetur farci fatentur , cur non poterat Christus illam mortem referre ad eum finem , sicut poterat velle ieunium , & alia opera . Hoc autem ipsum videtur fusse offerte sacrificium ad impetrandum gloriam corporis , aut debet explicari , quid deficit ad hanc propositionem verificandam.

Quartū , quia quidquid sit de oblatione cruentaria crucis , & mortis , quam non est credibile in gratiarum actionem fusile iniunctam , quia nunquam Deus alicui imposuit tale genus . Sacrificij in gratiarum actionem : id tamen non est incredibile de sacrificio incremento Eucharistico , quod Christus obtulit in etenâ de quo non appetat , cur non fuerit à Christo oblatum in gratiarum actionem pro beneficiis acceptis à Patre. Quod si offerte in gratiarum actionem sufficit , vt dicatus offerte pro se , iam erit verum simpliciter , & absolutè , quod Christus obtulit oblationem corporis & sanguinis sui non solum pro nobis , sed etiam pro se ipso quod tamen Vazquez non videtur velle admittere.

Ego quidem (vt ab hoc ultimo incipiam) extrimo in primis , licet Christus obtulisset sacrificium huc incurvum in etenâ , sive cruentum in cruce in gratiarum actionem pro beneficiis in se collatis , non ideo dicendum est , quod obtulerit pro se simpliciter , & absolutè , quod à simili probari potest , quia non possimus de facto offerte sacrificium in actionem gratiarum pro beneficiis collaris à Deo in Beatisimam Virginem Deiparam , vel in aliquem Sanctum ? & ratiōne in ritore & proprie loquendo , nemo dicit , se offerte . Sacrificium , & celebrare Sacrum pro Beata Virgine , vel pro tali , vel tali Sancto. Si enim apud aliquem ex Patribus antiquis illi loquendi modus reperitur , vel intelligendus est in sensu latiori , vel certè accipiunt illam propositionem pro in alia significacione , quatenus significat idem quod loco alterius , quadi dicant , offerti à nobis hoc Sacrificium pro S. Franciso , id est , loco ipsius , qui si posset , oblatus hoc esset in gratiarum actionem pro

2.3

2.4

In actionem
authoris.

Sexta.

¶ Beneficijs accepis. Si autem patet illa pro accipiatur in sua communi significacione, qua significat in fauorem, vel tutelam alicuius, non dicimus, proprie offerte pro B. Virgine, vel pro Angelis quatenus offerimus in gratiarum actionem pro beneficijs à Deo illis collatis: hoc enim non est tam in bonum referentis gratias, seu illius, pro quo gratias agimus, quam ipsius benefactoris, (vt ita dicam) cui gratiae aguntur; & sic Christus obculsiter sacrificium: gratiarum & actionem pro beneficijs sibi collatis, non ideo dicetur in rigore obculse pro sacrificium.

25

Addo vltetius, nec qui offert sacrificium ad imperrandum à Deo gloriari extrinsecam aliquius beari, dicitur in rigore offerte sacrificium pro illo. Si aliquis enim, verbis gratias, offert sacram pro obtinenda canonizatione aliquius beati, vel pro angenda deuotione populi versus illum, non dicitur in rigore celebrare vel offere sacrificium pro illo, in eo modum loquuntur omnes fideles auctoribus, ut inpsus dignum (tacu beatitudinis), quia videtur impotuisse imperfectionem, & indigentiam aliquam, qua beati indigent nolite ope, & auxilio ad euadendam aliquam miseriari, vel vitandum aliquid periculum: qui sensus verborum illorum non potest melius probari, quam ex communi modo concipiendi fidelium, qui illum modum loquendi nunquam usurparunt, & licet communiter dicant, Missas offerri pro viuis arque defunctis, vt dicitur etiam in forma, qua Sacerdotes ordinantur; nunquam tamen dicunt, offerri pro sanctis, & beatis, sed in eorum commemorationem, & honorem. Nam sicut de Martyribus dicitur, quod iniuriam facit Martyri qui orat pro Martyle, sic de quolibet sancto dici posset, iniuriam fieri illi ab eo, qui pro ipso orat.

Ceterum difficultas specialis est de Christo viatore, in quo statu patiebatur proculduo penitentias, & miseras, atque adeò ex hoc capite non videtur, quod repugnaret illi offerte sacrificium pro se ad obtinendam gloriam cōpotis, qua liberaretur ab illis miseras, & doloribus, quos patiebatur.

Quare probabilior modus explicandi tem hanc, videtur ille, quem suprà ex S. Thomate tulimus, quòd feliciter Christus non dicatur obculsif pro se sacrificium, quia Sacerdos, vt Sacerdos dicitur Minister publicus, seu meatus inter Deum, apud quem debet intercedere, & populū, pio quo intercedit. Vnde apud Paulum in illa Epistola ad Hebreos c. 5. ita definitur. *Omne Pontifices ex hominibus assumpti, pro hominibus constituti in iis; que sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis.* Et in illa Epistola suprà citata Concilij Alexandrinii ad Nestorium approbata in Concilio Ephesino, & Calchedonensi ponderata in illo capitulo o. Christum a Paulo ad Hebreos 3. appellatum suffit Apostolum, & Pontificem confessionis nostrae, eo quòd obculterit, & sacrificauerit pro nobis: vbi pro eodem vñspatur *Apostolus, & Pontifex;* cerum ell autem, Apostolum idem esse, ac *Missionem,* seu *Legatum,* vel *Nuncium.* Nuncius autem, seu Legatus semper est pro alio, qui non ira commode, & facile

potest per se accedere, Christus ergo qui per se poterat melius, & facilius accedere ad Deum, quam per quilibet nuncium, non indigebat Sacerdos, qui pro ipso loqueretur, & operaretur. Quando ergo offerebat, vt Sacerdos offerebat pro aliis, qui interuenient Sacerdotis indigebant, non vero agebat vt Sacerdos pro se, quia hoc indicaret imperfectionem in ipso, qui indigeret interuenient alicuius mediatoris.

Nec obstat, quod alij Sacerdotes offrant, vt Sacerdotes sum, non solum pro aliis, sed etiam pro scipio: hoc inquam non obstat, quia in illis etiam possimus confidere duplarem personam alteram priuatam, secundum quam quia peccator est, & miseriis obnoxius, ac infirmitate circumdat, indiget patrocinio, & interuenient superiori: alteram vero publicam, quatenus auctoritate publica fungitur officio legati, & Sacerdotis, qua auctoritate vestis, interuenit etiam pro scipio, qui vt priuatus est indiget tali intercessione: sic enim sumus Pontifex vt homo priuatus indiget indulgentiis, & gratiis, quas ipsemet, vt Pontifex, & homo publicus libi concedit. In Christo autem non possimus distinguere illam duplarem personam; quia quomodo inquit confidere, nunquam potest preclendere ab auctoritate illa, qua praefata dignitatem, & valorem, suis sacrificiis: non enim habet auctoritatem illam superadditam per gratiam nouam, & favorem, sed manentem ab intrinseco, & ideo non potest confidetari vt iudicens scipio, secundum superiori auctoritatem, vt intercedat pro se, & offeat tantum nuncius, & legatus: nunquam ergo potuit confidetari vt Sacerdos respectu sui aliis, vel in iusta.

Solum obstat videtur huic tesponsioni id, quod suprà obiciebamus ex Paulo ad Hebreos ^{alia diff.} 5. qui orationem, qua Christus orauit pro se *cuius.* videatur apponere in exemplum exercitii sui sacerdotij; atque ideo videtur supponere ipsum vt Sacerdotem orasse pro scipio: ratio autem in nobis adducta videatur aq[ue] procedere de oblatione sacrificij, & oratione sacerdotiali in utraque enim Sacerdos agit vt nuncius pro aliis, vel in iusta.

Hæc difficultas' (vt verum fateat) facit mihi valide probabilem expositionem, quam ex Chrysostomo sequitur noscit. Benedictus Iustinianus in illa verba Pauli ad Habreos 5. nolens ea intelligi de oratione, qua Christus in horto pro se oravit, sed de ea, quia in cruce, hoc est, in ipsa sacrificij oblatione oravit pro hominibus, dum pro illis sacrificium eruentum officeret. Nam propositio sacerdotio Christi minus aptè probaret illud Paulus ex oratione nuda, quia non est actus proprius Sacerdotis; Sed potius loqui videtur de oblatione facta cum clamore valido, & lachrymis pro nobis effusis. Quid autem significet Paulus, dum ingerit orationem factam ad Deum, qui Christum poterat saluum facere; *Qui in diebus (inquit) carnis sue precens supplicationeque ad Deum, qui possit illum saluum facere à morte, cum clamore valido, & lachrymis offerens exaudientis eis pro sua reverentia.* Senlus videtur hic esse: Christum in tempore mortalitatis suæ obculisse cum

Difficultas
de Christo
viate.

Card. de Lugo de Incarnatione.

P p preci-

27

28

Chrysost.
Iustia.

precibus validis, non quidem petendo pro se, licet Deus facile illum poterat à morte liberare, & ab ipso exoratus procudubio liberasset; sed pro nobis quotum pericula multo magis eum sollicitabant, quam propria, & ideo multiplicaverat preces, & pro sua reverentia exauditus obtinuit nobis peccatorum veniam; quare subdit effectum, pro quo exauditus est: *O consummatum factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis eterna, appellatus a Deo Pontifex in terra ordinem Melchisedech.* Hunc sensum, ut dixi agnouit Chrysostomus in illis verbis, dum totum illum elamorem, & lachrymas dicit, ex nostrae salutis desiderio promanasse. *Vides (inquit) quoniam nihil aliud facit, nisi quod curam de nobis illum habere offerit, & excellenter charitatem eius ostendit?* Si ergo ex excellenti erga nos charitate orabat, non pro te orabat, nec pro morte superanda, sed potius pro nobis, & pro vita obtinenda nostrorum delictorum; in quo proprie exercebat Sacerdotis munus holiam offeringo pro populi peccatis, quod proprium Pontificis munus esse praeviderat Paulus, & in cuius exemplum subiecit Christum clamorem, & lachrymas offerentem, videlicet pro peccatis populi, ut le Pontificem esse ostenderet. Ex summa ergo sanctitate, & impeccabilitate Christi bene infertur in Concilio Alexandrino *vbi supra*, ipsum non potuisse pro se offerte sacrificium, quia hoc argueret imperfectionem in ipso, quod scilicet propter infirmitatem peccati falso posibilem indigeret aliquo mediatore, per quem accedet ad placandum, vel conciliandum Deum, quod per se ipsum facere non posset. Non itaque nego, Christum pro se sepe orasse, id enim certissimum est, cum in hoto, & in cruce pro se oraverit, & alibi sepe; sed negamus, quod, in rigore loquendo, exercet officium Sacerdotis orando pro se: hoc enim formaliter est orare ex auctoritate publica pro aliquo, qui per se ipsum non potest cum tanta auctoritate ad Deum accedere, ut constat ex scriptis.

S E C T I O III.

Quomodo Christus sit Sacerdos secundum ordinem Melchisedech.

29
Difficultas prima.

Explicatur aeternitas Sacerdotij Domini.

Prima difficultas est, an, & quomodo Christus sit Sacerdos in aeternum, prout appellatur in *Psalm. 209.* in illis verbis, *Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Variis modis explicari solet haec aeternitas Sacerdotij. Primo, ut sit aeternum, quod effectum, quia gratia, & gloria quam suo sacrificio obtinuit, maneat in aeternum. Hic modus declarat quidem aliquam perpetuitatem in sensu minus proprio, non ramen in sensu proprio, nec perpetuitatem propriam Sacerdotij Christi. nam Sacerdotes etiam levitici, & alii in lege natura potuerunt obtinere, & fortasse de facto obtinuerunt, falso de congruo suis sacrificiis sibi, vel aliis aliqua beneficia spiritualia, que manent in aeternum, & tamen eorum Sacerdotium non dicitur aeternum; neque enim dicitur ali-

quis manete Rex, aut Imperator, quandiu perseveruant effectus ab illius potestate positi, quando regnabat, vel imperabat, sed tunc dicunt marete Rex, quando potest exercere munera Regis.

Secundo alij explicant perpetuitatem hanc ex eo, quod Christus etiam nunc, & vique ad mundi finem exercet officium. Sacerdotis, offerens per Ministros suos sacrificium Eucharistiz, in quo Christus solus est principalis offerens, alij vero sunt ministri offerentes nomine Christi; ad quam perpetuitatem videntur alludere Concilium Tridentinum, sessione 21. cap. 1. dum dicit, *Christus sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in aeternum constitutum declarans, corpus, & sanguinem suum sub speciebus panis, & vini Deo Patri oblatum ac sub eundem rerum symbolis, Apostolis, quos tunc noui Testamendi Sacerdotes confituebant ut sumerent, tradidit;* & eidem, coramque in Sacerdotum successoribus, ut offerent, precepit per huc, verba: *Hoc facite in meam commemorationem.* Vbi per perpetuitatem Sacerdotij Christi probare videntur Concilium, ex eo, quod Sacramentum istud instituit in surcommemorationem in perpetuum ostendendum. Porro aeternitas in factis litteris sapientia intelligitur de duratione perpetua vique ad finem mundi; sicut temporalia est contra dicuntur, ea, quae ante finem temporum finem habent.

P. Vasquez in praesenti disp. 85. c. 2. 31
hunc modum dicendi late impugnat, & probat Vasquez. Sacerdotium Christi appellari aeternum aeternitate sumpta in sensu proprio, absque vello protinus fine, & non pro duratione vique ad finem mundi; quod ex Patribus, quorum verba referunt, conuincent conatur. Quomodo autem haec aeternitas competit Sacerdotio Christi, explicat ipse ex perpetuitate vnionis hypostaticae, cum enim Christus non sit Sacerdos per consecrationem, aut qualitatem accidentalem, sed per unione substantialem humanitatem cum Verbo diuino, qua unione vnde dicitur, & Christus, vnde inquam, non folium in Regem, sed etiam in sacerdotem; hinc est, Sacerdotium tandem duraturum, quandiu manebit vnde, que nullum finem habebit, ut constat.

Contra hunc dicendi modum adhuc ab hominibus argui potest, quia ipse Vasquez ibi, 32
fatur, Sacerdotium Euangelicum non manere, nisi quidam esse potest eius ministerium, quia solum quadam accidentia participatione competit. Ex hoc autem arguere possumus, quia in Sacerdotio Euangelico manet character, & manebit in aeternum etiam post diem iudicii, ut suppono; ergo si potest manere character Sacerdotialis, absque eo, quod denominet Sacerdotem, eo quod non possit iam esse ministerium illius Sacerdotij; potest etiam manere vnde substantialis priueniens ab unione hypostatica, absque eo quod denominet Sacerdotem, eo quod non possit iam esse ministerium illius Sacerdotij. Quod enim sit vnde substantialis, vel qualitas accidentalis, parum videtur referre. Vtique enim sufficit ad denominandum Sacerdotem, quare si qualitas accidentalis non dat hanc denominationem nisi pro eo tempore, quo potest

Cone. Trid.

Eternitas in Sacris litteris quid.

Impugnat Vasquez.

test esse ministerium, idem dici poterit de vocatione substantiali; denominare scilicet Sacerdotem pro eo solum tempore, quo potest exerciti Sacerdotium, postea vero manebit quidem vincio, non tamen dictetur actus Sacerdos, sed fuisse Sacerdos, sicut manente charactere non dicitur per se Sacerdos actus de praesenti, sed de posteriori, ex eo quod nunc non possit iam amplius exercere ministerium Sacerdotij.

33
Iudicium
dei.

Cornelius.
Lorinus.

Ego imprimito existimo, neque ex verbis Psalmi iuxta adductis, *ta es Sacerdos in eternum;* neque ex verbis Pauli in Epistola ad Hebreos, neque ex Patribus sufficienter colligi, Christum dicendum esse Sacerdotem etiam post diem iudicij: nam in Scriptura verba illa *in eternum,* sepe intelliguntur, ut supra dictum est, de duratione perpetua usque ad finem mundi, atque ideo in eis sensu explicare verba illa communiqueret Interpretes; Vide Cornelium in eum locum Pauli; Lorinus in illud Psalmi 109. *Ta es Sacerdos in eternum, & alios recentiores, in die de iustatione perpetua secundum praesentem rerum statum id solet intelligi, ut confatex 18. Exodi: legimus sempernus erit Aaron, & semiini eius post eum, &c. c. 1. de obseruantia Sabbati, dicitur. Psalmus est sempernus inter me, & filios Israhel, signans perpetuum. Quae phrasis passim requiritur in Exodo, Leuitico, & libro Numer. Loquendo de praecipuis, & pasti durationis semper in statu illius legis. Addo quodd ex ipsis verbis Pauli posset aliquis argueat, sermonem esse de hoc solo genere perpetuitatis; si enim ait c. 7. *Plures facti sunt Sacerdotes secundum legem, idcirco quod morte prohiberentur permanere: hic autem eo quod maneat in eternum, sempernus habet sacerdotium.* Unde & saluare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum semper viens ad interpellandum pro nobis. Vbi ex sacerdotio sempernito infert perpetuum officium interpellandi pro accedentibus, scilicet per fidem, (si enim legendum est, accedentes non accedunt, vt ex Biblio minus correxit legit P. Valquez, certum est autem, quod illud officium non durabit post diem iudicij; ergo perpetuitas illa non debet intelligi de eternitate absque omni profusione. Denique Patres, quoniam verba asserta Valquez illo capite prime, eodem modo possent intelligi, dum ex immortalitate Christi colligitur perpetuitatem eius sacerdotij sequitur enim bene ex eo quod Christus sit immortalis, quod non indiget successore in sacerdotio, atque adeo eius sacerdotium sit perpetuum, hoc est, absque successore, & durans quandiu sacerdotium futurum sit, unde si post diem iudicij non sit futurum nullum sacerdotium, eo quod in illo statu cessate debeant omnia sacerdotalia ministeria, non sequitur ex immortalitate Christi, duratio eius sacerdotij post diem iudicij. Patres vero, quos adducit, cap. 2. si quid probant, solum probant per visionem hypotheticam, Christum habere vincionem sacerdotalem; cum hoc tamen posset stare, quod non esset Sacerdos post diem iudicij, sicut enim perseverant charactere nos non erimus Sacerdotes tunc (vt fatur ipse Valquez) sic perseverante vincione sacerdotiali in Christo posset non perseverare*

Card. de Lugo de Insanat.

denominatio Sacerdotis, ut supra diximus. Huius autem explicationi non patrum fauerit Tridentinum cap. 1. dicens, *Christum declarasse se constitutum Sacerdotem in eternum secundum ordinem Melchisolech;* cum sacrificium Eucharisticum in Ecclesia per Sacerdotum ministerium offerendum instituit; cum enim oblatio huius sacrificij non sit duratura post diem iudicij, non videtur ex hoc sacrificio probari eternitas sacerdotij post diem iudicij, sed talis eternitas, qualis erat in ipso sacrificio offrendo, scilicet usque ad diem iudicij.

Aduerto obiter illa verba Pauli supra, adducta non colligi praeceps perpetuitatem Sacerdotij Christi ex eius immortalitate, ne de-
pendat sacerdotij leuitici ex morte eorum Sacerdotum. Sed iuxta subiectam matem. Nam licet Sacerdos leuiticus post mortem resurgent gloriolus in celo, non effet amplius Sacerdos, quia nimis potestas sacerdotialis datur illis solum in ordine ad tempus huius viae mortalium; hec nec Papa si post mortem resurgent gloriolus in celo, effet adhuc Papa, nam potestas Pontificalis datur illis solum in ordine ad hanc vitam mortalem; unde verum est, quod illi Sacerdotes indigebant successore, eo quod morte prohiberentur permanere, quia nimis morte adueniente expirabat eorum potestas, quae data fuerat solum ad tempus huius vite. At vero Christus manens in eternum non indiget successore, quia eius potestas sacerdotialis fundatur in unione hypostaticae, atque adeo quandiu est Christus, manet talis potestas, abique termino, dum tamen duret tempus capax exercitii sacerdotalis: post diem vero iudicij, si non est futurum tale exercitium, non indigebat successore, qui iam effet inutilis, & otiosus: bene ergo arguit Paulus eiusmodi perpetuitatem, hoc est non indigentiam successoris, ex Christi immortalitate, quod genus perpetuitatis explicit optimè textus Grecus, ubi pro sempernito sacerdotio ponitur. *επομένος* quod significat idem quod incommunicabile, vel carens successione, quod solum pertinebat ad intentum Pauli probant excellentiem sacerdotij Christi supra Leuiticum ex hoc capite, quod illi Sacerdotes propter potestatis limitationem indigerent successorem; Christus autem successorem non habet, nec illo indiget: quia ipse post mortem adhuc potest applicare de novo sacrificium cruentum à se ante oblationem, & offerre per Sacerdotes sacrificium cruentum, quo applicetur fructus cruenti; cum tamen Sacerdotes antiqui non posset post mortem, etiam si glorioli resurgent, applicare sacrificia antea à se oblati. Fatoe itaque, ad denominationem Sacerdotis

36

sacerdotio Christi mansum in eternum, etiam post diem iudicij: qui adhuc manebit potestas in ordine ad aliquos actus sacerdotales, nimis ad arandum, (eo scilicet modo orationis, quo supra diximus dis. 27. set. 4. posse orare Christum in celo (vel ad applicandum de novo fructu sacrificij, cruenti à se ante oblationem). Fatoe itaque, ad denominationem Sacerdotis

P p 2 requiri;

De mysterio Incarnationis,

requiri potestatem permanet ad hoc ad actionem sacerdotalem nunc, vel postea exercendam: unde Sacerdotes leuitici, vel etiam evangelici post mortem, licet teneant charakterem, non dicentur esse adhuc Sacerdotes, vel Episcopi, aut summi Pontifices, sed fuisse: quia non habent amplius potestatem ad exercendas actiones sacerdotales, Episcopales, & Pontificales. Sic etiam Christus, si post diem iudicij non posset exercere villam actionem sacerdotalem, non denominaretur amplius sacerdos: neque obstat quod Valiquez videtur obiectare n. 9, dicens, Sacerdotem etiam dici, dum dormit, licet tunc non offerat: hoc enim verum est, quia adhuc habet potestatem offrendi postea: sicut licet non datur nobis potestas, nisi ad offerendum semel in anno, adhuc post oblatu hoc anno sacrificium maneret denominatio Sacerdotis, qui maneret potestas habitualis in ordine ad annos sequentes: secus tamen efficitur, daretur potestas solam ad hoc anno offerendum, tunc enim transfacto hoc anno, non dicteretur amplius adhuc Sacerdotis, sed solum fuisse: manerens quippe genitale, & si nunc Deus auferret ab aliquo omnibus potestatem sacerdotalem, qui certe iam non dicteretur Sacerdos; sicut si sacerdotum esset aliquid ab hominibus teuocabile, & de facto reuocaretur, non dicteretur illi amplius Sacerdos, eo quod licet habuerit potestatem, non haberet amplius eam ad actionem futuram. Similiter ergo si Christus maneret abique villa profusa potestate ad actionem sacerdotalem exercendam, non dicteretur amplius esse Sacerdos, sed folum fuisse.

De facto tamen possumus dicere, etiam post diem iudicij Christum futurum Sacerdotem quia licet tunc non sit amplius oblatum sacrificium, neque per se, neque per alios ministros, potest tamen exercete actiones sacerdotales, & que orientur à potestate sacerdotalis: poterit enim adhuc Christus orare tanguam minister publicus; orate (inquam) eo generē otationis superā explicato; poterit applicare de novo sacrificium ante à se oblatum pro aliquo beneficio nobis imprestando. Nam sicut B. Virgo poterit tunc petere è Deo aliquid pro se, vel pro aliquo beato in ordine ad eius gloriam accidentalem, v.g. revelationem novam, & manifesterationē aliquis mysterij, vel peculiarem aliquem honorem, & ad eum finem poterit ostendere vibra, quibus filium laetari; sic Christus ipse poterit idem petere, & ad eum finem ostendere vulnera sua, & applicare oblationem in cruce factam corporis sui, quia applicatio oriarum ex potestate sacerdotali adhuc perfuerat: poterit ergo denominari adhuc Sacerdos in ordine ad actiones sacerdotales adhuc possibilis.